
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

07.02.2023 № 25-П
г. Петропавловск-Камчатский

О проведении постоянного рейда и 
выдаче заданий на проведение 
постоянного рейда

          В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об 

охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» от 31 июля 2020 г., № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» от 31 июля 2009 г.,  № 433-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 04 ноября 2022 г., 

Положением о  государственным охотничьем контроле (надзоре), утверждённым 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. № 1065, 

Положением о федеральном государственном контроле (надзоре)  в области охраны, 

воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, 

утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 

2021 г. № 1094,  постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 

2022 г. №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля», Положением о Министерстве 

природных ресурсов и экологии Камчатского края, утверждённым постановлением 

Правительства Камчатского края от 23.12.2021 № 573-П «О внесении изменений в 



приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 12.04.2011 № 137-

П «Об утверждении Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии 

Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственным инспекторам в области охраны окружающей среды 

управления государственного охотничьего надзора, разрешительной деятельности и 

государственного охотреестра Министерства природных ресурсов и экологии 

Камчатского края (далее – Министерство) и Краевого государственного бюджетного 

учреждения «Служба по охране животного мира и государственных природных 

заказников Камчатского края» (далее – КГБУ «Служба по охране животного мира) 

обеспечить проведение постоянного надзора в рамках государственного надзора в 

охотничьих угодьях Камчатского края, в соответствии с утверждённым Планом 

оперативных мероприятий.

2. Утвердить прилагаемый Перечень должностных лиц Министерства, 

осуществляющих федеральный государственный охотничий контроль (надзор), 

уполномоченных на проведение постоянного рейда (Приложение 1).

3.   Утвердить прилагаемый Перечень территорий постоянного рейда, а также 

государственных охотничьих инспекторов, уполномоченных на проведение 

постоянного рейда на соответствующих территориях постоянного рейда 

(Приложение 2).

4.    Утвердить форму задания на проведение постоянного рейда и форму акта 

о результатах проведения постоянного рейда (Приложение 3,4).

5.  Должностным лицам осуществлять проведение постоянного рейда на 

основании заданий, результаты проведённых рейдов оформлять актом.

6. Заместителю Министра - начальнику управления государственного 

охотничьего надзора, разрешительной деятельности и государственного 

охотреестра Министерства Гордиенко В.Н. (либо лицу, его замещающему) и 

директору КГБУ «Служба по охране животного мира» Фуряеву В.В. (либо лицу, его 

замещающему) обеспечить выдачу государственным инспекторам в области охраны 



окружающей среды заданий на проведение постоянного рейда в установленном 

порядке.

      7. Отделу экономики и организационно-правового обеспечения 

Министерства обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

           8.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

Сертификат: 601A12B44A6E92645D387ECD8D6CBC3229433CB9
Владелец:     Кумарьков Алексей Анатольевич
Действителен с 30.11.2021 по 02.03.2023

             А.А. Кумарьков



Приложение 1 к приказу
Министерства природных ресурсов и 
экологии Камчатского края от
07.02.2023 № 25-П

Перечень должностных лиц Министерства природных ресурсов и экологии 
Камчатского края, осуществляющих федеральный государственный охотничий 
контроль (надзор), уполномоченных на проведение постоянного рейда

1. Заместитель Министра - начальник управления государственного охотничьего 
надзора, разрешительной деятельности и государственного охотреестра.
2. Заместитель начальника управления государственного охотничьего надзора, 
разрешительной деятельности и государственного охотреестра.
3. Референт управления государственного охотничьего надзора, разрешительной 
деятельности и государственного охотреестра.
4. Консультант управления государственного охотничьего надзора, разрешительной 
деятельности и государственного охотреестра. 
5. Главный специалист-эксперт управления государственного охотничьего надзора, 
разрешительной деятельности и государственного охотреестра.



Приложение 2 к приказу
Министерства природных ресурсов и 
экологии Камчатского края от
07.02.2023 № 25-П

№ п/п Должностные лица управления 
государственного охотничьего надзора, 

разрешительной деятельности и 
госохотреестра, уполномоченные на 

проведение постоянного рейда

Территории постоянного рейда

1 2 3

1 - Заместитель Министра - начальник    
управления государственного 
охотничьего надзора, разрешительной 
деятельности и государственного 
охотреестра;
- Заместитель начальника управления 
государственного охотничьего надзора, 
разрешительной деятельности и 
государственного охотреестра;
- Референт управления государственного 
охотничьего надзора, разрешительной 
деятельности и государственного 
охотреестра;
- Консультант управления 
государственного охотничьего надзора, 
разрешительной деятельности и 
государственного охотреестра;
- Главный специалист-эксперт 
управления государственного 
охотничьего надзора, разрешительной 
деятельности и государственного 
охотреестра.

- закреплённые охотничьи угодья Камчатского 
края;
-  общедоступные охотничьи угодья Камчатского 
края;
-   иные территории, являющиеся средой обитания 
охотничьих ресурсов, не относящиеся к особо 
охраняемым природным территориям
 



Приложение 3 к приказу
Министерства природных ресурсов и 
экологии Камчатского края от
07.02.2023 № 25-П

Министерство природных ресурсов и экологии
Камчатского края

Управление государственного охотничьего надзора, разрешительной деятельности и 
государственного охотреестра

 (для подведомственных Министерству учреждений указывается полное наименование учреждения)

Задание № 41/23 - ____
на проведение постоянного рейда в охотничьих угодьях 

________ 2023 года                                                г. Петропавловск-Камчатский
      (дата выдачи задания)                                                                                                                       (место выдачи задания)

                Наименование органа государственного контроля (надзора): Министерства природных ресурсов и 
экологии Камчатского края
                   Цель и задачи постоянного рейда в охотничьих угодьях Камчатского края:
                   Целью выездного обследования является оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных 
требований законодательства в области охраны и сохранения объектов животного мира.
                   Задачами мероприятия по контролю являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений 
требования законодательства в области охоты, сохранения объектов животного мира отнесенных к объектам охоты и 
среды их обитания, а также объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты в том числе являющихся 
краснокнижными видами.

Выдано: _________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение выездного обследования)

Старшим группы (ответственным за выполнение задания) назначается:
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование должности должностного лица ответственного лица)

Сроки проведения выездного обследования:
Количество дней: ____________
Начало: « ___  » ____________  2023 г.



Окончание: « ____» __________2023 г

Место проведения постоянного рейда:________________________________________ 
__________________________________________________________________

(маршрут, территория, акватория)

Специалисты, эксперты , представители экспертных организаций  и иные лица 
привлекаемые к проведению выездного обследования:__________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(фамилии, имена, отчества (при наличии) привлекаемых к проведению выездных обследований охотничьих угодий специалистов, экспертов, представителей экспертных 

организаций, иных привлекаемых лиц с указанием их должностей)

В ходе проведения постоянного рейда на общедоступных (открытых для посещения 
неограниченным кругом лиц) производственных объектах осуществляются контрольные 
(надзорные) действия, предусмотренные положением о надзоре.

Время выхода на связь: ежедневно в 9 ч 00 мин
С правилами техники безопасности ознакомлены: _______________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(фамилия, инициалы, подпись)

В течение трёх дней после завершения проведения рейда составляется Акт о 
результатах проведения постоянного рейда.

Задание выдал:
Заместитель Министра - начальник управления государственного охотничьего 
надзора, разрешительной деятельности и государственного охотреестра

_В.Н. Гордиенко      
                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы)

                                                                                                          М.П.
Задание получил:

____________________________                             _______________________
____________________________ _______________________
                   (Ф.И.О., должность)                                                                                                            (подпись)

                *Подлежит возврату в Министерство в 3-х дневный срок по окончании срока действия с заполненным отчетом о выполнении задания.



Приложение 4 к приказу
Министерства природных ресурсов и 
экологии Камчатского края от
07.02.2023 № 25-П

Министерство природных ресурсов и экологии
Камчатского края

Управление государственного охотничьего надзора, разрешительной деятельности и 
государственного охотреестра

 (для подведомственных Министерству учреждений указывается полное наименование учреждения)

АКТ № 41/23 - ___
о результатах проведения постоянного рейда 

_______________ 2023 года                                             г. Петропавловск-Камчатский
          (дата составления)                                                                                                                                            (место составления)

       Наименование органа государственного контроля (надзора): Министерства природных ресурсов и экологии 
Камчатского края
         Вид документов (включая задание) с указанием реквизитов, являющихся правовым основанием для проведения 
постоянного рейда.

 Должностное (ые) лицо (а), осуществляющее (ие) проведение постоянного рейда: 

________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение выездного обследования)

Сроки проведения постоянного рейда:
Количество дней: _______________
Начало: « ____ » ___________ 2023 г.
Окончание: «          »                  2023 г.

Место проведения постоянного рейда:________________________________________ 
(маршрут, территория, акватория)



Специалисты, эксперты, представители экспертных организаций и иные лица, 
привлекаемые к проведению постоянного рейда:_____________________ __________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(фамилии, имена, отчества (при наличии) привлекаемых к проведению выездных обследований охотничьих угодий специалистов, экспертов, представителей экспертных 

организаций, иных привлекаемых лиц с указанием их должностей)

Сведения о проведении в ходе выездного обследования фотосъёмки, аудио и (или) 
видеозаписи: _________________________________________________
________________________________________________________________________
Иные сведения: __________________________________________________________
__________________________________________________________________
Результаты проведения рейда: ______________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
___ (какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено, информация о количестве 

проведенных профилактических мероприятий)

Перечень прилагаемых документов и материалов (при наличии): __________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Ф.И.О., должность, подписи лиц, участвующих в проведении рейда:

____________________________                                     _______________________
____________________________ _______________________
                   (Ф.И.О., должность)                                                                                                            (подпись)

                  *Подлежит возврату в Министерство в 3-х дневный срок по окончании срока действия с заполненным отчетом о выполнении задания.


